

Przedpłat:
za „Głos Narodu”
w Krakowie: miesięc
tor. 2— Za odn
mieszkania dopł
40 hal miesięc

GŁOS NARODU

Odzienik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogożę

REDAKTOR NACZELNY: DR ANTONI BEAUPRÉ

Wydanie pojedyncze w mie
scu 10h. na prowincji 12h
Każda zmiana adresu 40h
Numer niedzielny ilustr
wany 14 hal

Ogłosz
L 7. Od
akrologi

uje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inzeratorem „Głosu Narodu” rog sw. Krzyża i Mikołajski-
nem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Słuby
ojscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurcie
nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 258

Kraków, Wtorek dnia 19 Września 1905 r.

Rok XIII.

Od Wydawnictwa.

„GŁOS NARODU”

wychodzić będzie od 1 października b. r.

... dwa razy dziennie ...

BEZ PODWYŻSZENIA PRENUMERAZY.

BLIŻSZE SZCZEGÓŁY PODAMY
W NAJBLIŻSZYM CZASIE.

Śląskie fermenty.

Wojujący pangermanizm podniósł znowu głowę na Śląsku, tym klasycznym kraju panowania niesprawiedliwości, gdzie garść żydów i wszechniemców teroryzuje całą prowincję, i nie dopuszcza do przyznania Polakom praw zagwarantowanych przez konstytucję.

Pamiętną jest walka prowadzona przez tyle lat przez te awanturnicze żywioły przeciwko polskiemu gimnazjum, a gdy wreszcie polska szkoła średnia weszła w życie i ustalenie jej jest możliwym, hakatyzm śląski rzucił się z równą zacieklnością na polskie seminarjum.

Znaną jest historia tego zakładu. Jeszcze przed rokiem istniała na Śląsku ta anomalja, że jakkolwiek językiem wykładowym ogromnej większości szkół ludowych księstwa cieszyńskiego jest język polski, zakład kształcący nauczycieli dla tych szkół był czysto niemieckim... Dopiero wprowadzenie polskich paralelek umożliwiło polskim nauczycielom kształcenie się w rodzinnym języku. Było to tak naturalne i tak wskazane względami pedagogicznymi, że nikt nie oczekiwał, aby polskie paralelki mogły natrafić na opozycję. Tymczasem właśnie przeciwko nim obróciła się całość niemiecka. Nie mogąc zniszczyć gimnazjum, postanowili przynajmniej seminarjum zniweczyć. Niemcy bali się prawdopodobnie, że ich zakład w gruncie rzeczy nie potrzebny, upadnie po odejściu polskich uczniów. Potrzeba pamiętać, że ludność wschodniego Śląska jest w 3/4 polska, a Niemcy prawie wyłącznie bogaci kupcy, przemysłowcy i urzędnicy, wcale nie posyłają swoich dzieci do seminarjum, otwierającego zbyt małą karierę na przyszłość. Seminarjum niemieckie istniało tylko dzięki Polakom, którzy doń uczęszczali, i niemieckiej młodzieży ściąganej do Cieszyna sztucznymi sposobami z poza Śląska.

Oprócz tego, Niemcy cieszyńscy, w żaden sposób nie chcą dopuścić do powiększenia liczby polskiej inteligencji w Cieszynie, gdyż toby podkopało żydowsko-niemiecką hegemonję w starożytnej piastowskiej stolicy. Są to wszystko pobudki zbyt blade i zbyt jednostronne, aby mogły zaważyć na szali postanowień rządu.

Seminarjum nauczycielskie polskie na Śląsku jest kulturalną potrzebą Polaków, i należy się im w myśl ustaw zasadniczych. Nigdzie też indziej nie może być umieszczone równie wygodnie jak w Cieszynie, mieście na pół polskim, otoczonem zewsząd zwartą masą wiejskiej polskiej ludności, która przedewszystkiem z seminarjum korzysta. Usiłowania zatem, aby polski zakład wyrzucić gdzieś do jakiegoś zapadłego kąta, są tylko objawem bezczelnych uroszczeń żydowsko-niemieckiego hakatyzmu, zwróconego zarówno przeciwko Polakom jak przeciwko Austrii.

Przy tej sposobności chcemy zwrócić słów kilka do naszych czeskich pobratymców.

W walce o prawa narodowe, prowadzonej na Śląsku przez Polaków i Czechów, ci ostatni znajdują się w daleko korzystniejszym położeniu, mają tam bowiem liczny zastęp niezawisłej inteligencji, — ale rzecz dziwna! zamiast zwrócić swoje usiłowania na Śląsk wschodni (opawski) który obejmuje rozległą etnograficzną wyspę czeską, — nasi pobratymcy pracują przedewszystkiem nad czechizowaniem polskiego ludu na Śląsku cieszyńskim... Ta polityka obala wszystkie tradycje polsko-czeskie, a korzyść z niej odnoszą tylko Niemcy. Już nie jednokrotnie prasa polska zwracała uwagę Czechów na krzywdy, jakie wyrządzają Polakom śląskim i na szkody, jakie stąd ponosi sprawa równouprawnienia narodowego. Zdaje się jednak, że kierownicy ruchu czeskiego na Śląsku, są głusi na głosy przestrogi i rozsądku, a ich.. dziwaczny szowinizm nie ustępuje niemal niemieckiemu. Koniecznym zatem potrzeba, aby rozważni i mądry przewodnicy narodu czeskiego, w których szczerą życzliwość dla Polaków nie przestajemy wierzyć, — zwrócili uwagę tych prowincjonalnych agitatorów ogarniętych manją wielkości, że wielkie ogólne interesy, które narażają na szwank swem postępowaniem, są nierównie więcej warte dla ogółu czeskiego niż zdobycie na Polakach paru-szkół śląskich.

Stosunki narodowe na Węgrzech.

Wyniki spisu ludności w 1890 r. i w 1900 r. — Wzrost madziarszozyzny. — Spadek liczbowy innych narodowości. — Jak władze węgierskie obliczają narodowość obywateli.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Mam pod ręką obliczenia statystyczne, dotyczące narodowości na Węgrzech.

Ogłosił je w roku przeszłym dziennik katolicki bardzo poważny *Koelnische Volkszeitung*. Dziś po wywieszeniu przez ministrów Fejervarego i Kristoffego sztandaru powszechnego, tajnego głosowania — te obliczenia są bardzo aktualne.

Na Węgrzech bez Krocacji i Sławonii w 1890 r. było 46 65 proc. Madziarów; 13 62 proc. Niemców; 13 52 proc. Słowaków; 17 5 proc. Rumunów; 2 57 proc. Rusinów; 4 6 proc. Serbów i Kroatów; 1 54 proc. innych narodowości. W dziesięć lat później, w 1900 roku liczba Madziarów wzrosła do 51 4 proc. Wszystkie inne narodowości stopniały: 11 9 proc. Słowaków; 11 8 proc. Niemców; 16 7 proc. Rumunów; 2 5 proc. Rusinów; 3 7 proc. Serbów i Kroatów; 2 proc. innych narodowości.

Łatwo pojąć, iż owa przewaga liczbową Madziarów istnieje na papierze. Tabele, używane na Węgrzech podczas spisu ludności, nie mają

rubryki: »język ojczysty«. Tak samo, jak w Austrii. Władze austriackie zadawalniają się rubryką: »język potoczny«. (*Umgangssprache*). Według tego »języka potocznego« rozstrzygają o narodowości.

Władze węgierskie są jeszcze dowcipniejsze; Wprowadziły bowiem rubrykę: »Jakiego języka najchętniej pan używa?« (Biada urzędnikowi, biada oficjalistom w służbie państwowej, gdyby tym językiem nie był madziarski.) Potem zaś owa norma, ów język, »najchętniej używany«, służy do oznaczenia narodowości.

Politycy madziarscy znają owe tajniki statystyki państwowej węgierskiej. Musieli zatem hasło o głosowaniu powszechnem uważać za cios, godzący na przewagę polityczną Madziarów w krajach św. Stefana.

Budżety nie załatwiane.

Budżet na 1906 rok. — Jego różnica z budżetami poprzednimi. — Wzrost wydatków. — Od 1897 roku załatwiono tylko jeden budżet parlamentarny. — Dlaczego cierpi z tego powodu głównie Galicja?

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Na pierwszym posiedzeniu Izby poselskiej w dniu 26 września minister skarbu przedłożył projekt budżetu na 1906 rok.

Wszystkie ministerja pracowały pośpiesznie, by umożliwić tak wcześnie wniesienie budżetu. Budżet na rok przyszły nie będzie się w zasadniczych rysach różnił zbyt od budżetów z lat poprzednich.

Budżet na rok 1904 wynosił 1,737,509,991 koron dochodu i 1,734,771,290 koron wydatków. Nie mam pod ręką dokładnej cyfry dochodów i wydatków, przewidywanych na 1905 rok. Będą one przecież wyższe od poprzednich liczb o 30 - 40 milionów koron. Tak samo i budżet przewidywany na 1906 rok będzie wyższym mniej więcej o podobną sumę od budżetu na rok bieżący.

Wzrost wydatków ujawnia się podobno w dziedzinie dróg żelaznych, oraz poczt i telegrafów. Także i ministerjum rolnictwa otrzyma wyższe kredyty na cele podniesienia kultury rolniczej.

Trzeba też od 1906 roku poczynając, płacić już większe sumy na oprocentowanie i umorzenie długów państwowych. Setki miliony, zaciągnięte na nakłady kolejowe, wymagają teraz oprocentowania i umorzenia.

Z stanowiska interesów polskich musimy wymagać, by raz wreszcie zerwano z metodą niezalatwiania budżetów. Pamiętajmy, iż od 1897 r. tylko raz jeden załatwiono parlamentarnie cały budżet. Był to budżet na 1902 rok. Izba poselska uchwaliła go 154 głosami przeciwko 114 głosom dopiero 23 maja 1902 roku.

Budżety na 1903 i na 1904 r. załatwił dr Koerber z pomocą półrocznych prowizorjów, ogłoszonych na podstawie § 14. Jeszcze i budżet na pierwszą połowę 1905 roku, do 30 czerwca włącznie ogłosił dr Koerber w dniu 30 grudnia 1904 r. na podstawie § 14.

Dopiero prowizorjum budżetowe od 1 lipca do 31 grudnia 1905 r. załatwiła Rada państwa pośpiesznie w ciągu kilku posiedzeń pod koniec czerwca.

I rząd i prezes komisji budżetowej, dr Kathrein, przeciągali obrady nad zwykłym budżetem w komisji. Bali się, że z racji głosowania w kwestiach, drażliwych pod względem narodowym, dojdzie do rozbicia parlamentu. — To prawda! Skutkiem takiej metody zwlekania Izba poselska przecież wyrzeka się najcenniejszego prawa: kontroli nad działalnością administracji politycznej i skarbowej. Najwięcej cierpi z tego powodu Galicja, po macoszemu traktowana od dawna w budżetach państwowych. Posłowie polscy tylko podczas dyskusji budżetowej w komi-



Były minister oświaty dr Hartel.



Były minister handlu bar. Call.

także, aby go upoważniono do złożenia pozdrowienia imieniem kongresu szefowi sekcji Wolfowi, który się bardzo zasłużył w sprawie zwolania Zjazdu.

Wiedeń 18 września. Dzisiaj o godzinie 11-tej przed południem odbyło się w wielkiej auli uniwersytetu uroczyste otwarcie siódmego międzynarodowego kongresu w sprawie ubezpieczenia robotników.

Posiedzenie Izby panów.

Wiedeń. Najbliższe posiedzenie Izby panów odbędzie się między 7 a 10 października.

Fejervary we Wiedniu.

Budapeszt. Bar. p. Fejervary wyjechał rano do Wiednia; prawdopodobnie w ciągu dnia przyjętym będzie przez cesarza na posłuchaniu.

Wiedeń 19-go września. Bar. Fejervary był wczoraj po południu o godz. 2 na osobnej audjencji u cesarza, która trwała półtorej godziny. Bar. Fejervary, który miał wczoraj o godzinie 5 po południu powrócić do Budapesztu, zostaje jeszcze przez dzień dzisiejszy w Wiedniu.

Sanacja finansów krajowych.

Wiedeń 19 września. W ostatnich dniach odbyły się rokowania między rządem a Wydziałem krajowym w kwestji zarządzeń, jakie mają być wydane w Galicji, wobec zupełnego wygaśnięcia prawa propinacji z końcem roku 1910. Wynikające z powodu zniesienia propinacji w Galicji znaczne uwolnienie konsumpcji napojów od ciężarów, udało się zużytkować, jako siłę podatkową dla celów sanacji finansów krajowych i dla wzmoczenia funduszu krajowego, służącego celom kulturalnym i ekonomicznym. Na podstawie wspomnianych rokowań zamierzono w wykonaniu dyrektyw zawartych w ustawach propinacyjnych z r. 1875 i 1889, zamiast ciężaru propinacji, z którego konsumpcja napojów została uwolniona, zaprowadzić należytość wyszynkową. Ponieważ jednakże taki podatek sam przez się nie wystarczyłby do osiągnięcia wymienionych celów, rząd zgodził się także na odpowiednie, również z r. 1911 wprowadzić się mające podwyższenie podatku od piwa, przy czem uwzględniono, że nawet przy podwyższonym podatku od piwa konsumpcja piwa znacznie niżej będzie obciążoną, niż obecnie w czasie obowiązywania propinacji.

Prace przedwstępne w tej sprawie tak daleko doszły, że galicyjskiemu sejmowi już na tegorocznej sesji jesiennej będzie mogła być przedłożona odnośna ustawa. Specjalne stosunki, oparte na propinacji dają możliwość poczynienia obecnie zarządzeń, mających na celu sanację finansów krajowych i przez to ułatwić ogólną kwestję sanacji tychże finansów, co szczególnie zawisłem jest od zużytkowania siły podatkowej, płynącej z konsumpcji wódki. Zrealizowanie ostatniego problemu jest jeszcze związane z szeregiem warunków, które wymagać będą prawdopodobnie jeszcze dłuższych rokowań.

Aby jednakże tam, gdzie szczególne stosunki dają możliwość częściowego dopomożenia cierpiącym finansom krajowym, przyjść im z pomocą, rozpoczęto już rokowania także z wydziałem Królestwa Czeskiego, aby projekt poruszony przez tenże wydział, dotyczący sanacji finansów krajowych, został przedewszystkiem w

drodze podwyższenia podatku od piwa uwzględniony.

Upaństwowienie kolei Północnej.

Wiedeń 19 września. (Tel. wł.) Jutro zbiera się komisja w sprawie upaństwowienia kolei Północnej.

Połączenie na Węgrzech.

Budapeszt. „Budap. Hirnap“ kategorycznie zaprzecza wiadomości, jakoby za pośrednictwem Banffy'ego przygotowany został kompromis z koalicją, a hr. Andrassy stanąć miał na czele gabinetu.

Brozura Zeysiga.

Budapeszt 19 września. Prokuratorja zaniechała śledztwa przeciw aresztowanemu wczoraj adwokatowi Halmayowi i zarządziła natychmiastowe wypuszczenie go na wolność. Członkowie Izby adwokackiej wezwali prezydium Izby, aby zwołało walne zgromadzenie w sprawie aresztowania Halmaya.

Budapeszt 19 września. Wczoraj odbyła się konferencja adwokatów w sprawie uwięzienia adwokata Halmaya. Uchwalono rezolucję z oburzeniem i protestem przeciw aktowi gwałtu policji. Zebrani oświadczyli, że pozostanie nadal na urzędzie dyrektora policji Rudnaya i radcy policji, oznaczałoby wielkie niebezpieczeństwo dla życia publicznego. — Wezwano prezydenta Izby do bezzwłocznego zwolnienia nadzwyczajnego jenerałnego zgromadzenia celem obmyślenia środków do usunięcia tego niebezpieczeństwa.

Pożary lasów na Węgrzech.

Sztoi Szent Gjórgy 18 września (węg. b. koresp.) W pobliżu Zagon spaliło się 1200 morgów lasu. Również płoną lasy około Kovaszno i Zabola. Prace około zlokalizowania pożaru — w toku.

Roosevelt w Europie.

Berlin 19 września. (Tel. wł.) *Lok. Anz.* donosi z Nowego Jorku, że Witte przed odjazdem zaprosił Roosevelta do przybycia w roku przyszłym do Petersburga. Roosevelt przyjął zaproszenie i na wiosnę wyruszy drogą morską do Europy, w otoczeniu eskadry amerykańskiej, która zawinie do Kronsztadu.

Cholera.

Berlin 19 września. W ostatnich dwóch dniach zasłabło 12 osób na cholere. Ogółem dotąd zasłabło 202, z czego 75 zmarło.

Włocławek 19 września. (W. A. T. K.) Stwierdzono tutaj wypadek cholery. Mianowicie wśród objawów cholery azjatyckiej zmarła niejaka Marjanna Muzykiewicz.

Trzęsienie ziemi.

Reggio di Calabria 19 września. Wczoraj o godzinie 3 w nocy i 11 przed południem ponowiły się trzęsienia ziemi. Wywołało to straszną panikę wśród ludności. Gmach telegraficzny w Cosenza częściowo runął. Służba zdolała się ocalić.

Szwecja i Norwegja.

Sztokholm. Tu i w całym kraju przyjęto z wielkiem zadowoleniem wiadomości z Karlsztadu, albowiem są widoki pokojowego załatwienia sporu z Norwegją.

Sztokholm. „Sveuskie Telegrambureau“ donosi: Słychać z najlepszego źródła, że w

Norwegji w ostatnich tygodniach czyniono przygotowania wojskowe. Także w fortyfikacjach pracują bardzo gorliwie do robót użyci są chłopci. Prawie wszystkie gatunki wojsk w środkowej Norwegji i nad granicą szwecką zmobilizowano.

Lwów 18 września. (Tel. pryw.) *Gazeta Lwowska* donosi: Ze względu, że niektóre dzienniki zaalarmowały publiczność wiadomością o pojawieniu się cholery w aresztach sądowych w Tarnobrzegu, podajemy na podstawie informacji zasięgniętych w namiestnictwie, że według relacji starostwa w Tarnobrzegu z dnia 16 b. m. jeden z więźniów przebywający w aresztach od czterech tygodni zachorował na zaburzenie żołądkowe, lecz po jednodniowej chorobie stan jego zdrowia zupełnie się polepszył. Zaniepokojenie mogło powstać z tej przyczyny, że właśnie w tej kaźni przebywał przez jedną dobę flisak bezpośrednio po powrocie z Rosji. Flisak ten jest zupełnie zdrow. Rozumie się, że wszystkie środki ostrożności mimo tego zachowano. Prezydium namiestnictwa otrzymało dzisiaj w południe w drodze telegraficznej wiadomość, że więzień ów jest już zupełnie zdrow.

Wiedeń 18 września *Wiener Zig.* ogłasza — Cesarz zamianował nadzwyczajnego posła i upelnomocnionego ministra w Rio do Janeiro Jana Kuczyńskiego nadzwyczajnym posłem i upelnomocnionym ministrem przy cesarsko-chińskim dworze, oraz radcę legacyjnego pierwszej kategorii Jarosława hr. Wiśniewskiego z Wiśniewa nadzwyczajnym posłem i upelnomocnionym ministrem u republiki meksykańskiej.

Cesarz zamianował komisarza powiatowego Antoniego Dworakowskiego radcą rządu krajowego w statucie rządu krajow. w Czerniowcach. Cesarz zamianował dyrektora gimn. państw. w Stanisławowie Franciszka Terlikowskiego dyrektorem VII. gimn. państw. we Lwowie.

Kierownik ministerstwa sprawiedliwości przeniósł zastępcę prokuratora Kazimierza Gruszczyńskiego z Rzeszowa do Krakowa i zamianował adjunkta sądowego dr. Józefa Wajdę z Tarnobrzega zastępcą prokuratora w Rzeszowie.

Wiedeń 19 września. *Wiener Zig* ogłasza: Kierownik ministerstwa oświaty zamianował suplenta gimnazjalnego w Drohobyczu, Franciszka Ergetowskiego, prowizorycznym głównym nauczycielem seminarjum nauczycielskiego w Nowym Sączu.

Kierownik ministerstwa sprawiedliwości zamianował sekretarzami sądowymi adjunktów: Jana Grzegorzycy z Mielca dla Leżajska, Stanisława Wisłockiego z Białej dla Gorlic i Jana Czapika z Andrychowa dla Przeworska.

Praga. Wczoraj umarł tu kierownik praskiej filji Biura korespondencyjnego dr. Leopold Grossmann.

Barcelona 18 września. Postanowiono wdrożyć śledztwo przeciw katalońskiej radzie municipalnej, która żądała interwencji obcych konsulów z powodu ostatniego zamachu.

KURSY TELEGRAFICZNE.

WIEDEN 18-go września. — (Giełda pop.) — Godzina 3.—. — Marki 117'45, Renta majowa 100'45, Węg. renta karonowa 97'80, Akcje anstr. zakładu kredyt. 678'25. Akcje węg. 806'50 Akcje Anglobanku 318'55 Akcje Uniebanku 566'50 Akcje Länderbanku 450'50, Akcje kolej. państw. 678'50, Lombardy 89.—, Akcje fabryki broni 566.—, Akcje tytoniowe 380.—, Akcje Alpiny 523'75. Lasy tureckie 146.—, Ruble 253'10.

Cukier (spok.) 19 6519'75— 19'75 85, spirytus (nom.) 38'60 39.—, nafta niezmienniona.

NADESLANE.

„Zbiórka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

FIZYKALNO-DJETETYCZNA Lecznica dra TARNAWSKIEGO

w KOSSOWIE za KOŁOMYJĄ,

stac. kol. Zabłotów,

1825

otwarta do końca października. — Kuracja owocowa i po pobycie w zdrojowiskach.

JOZEF MASSAR

Kraków, ulica Floryańska Nr. 15

---POLECA NA
JESIEN I ZIMĘ

**NOWOSCI w Wełnie, Jedwabiu, Flanelach
i Barchanach oraz ogromny wybór Konfekcji dziecięcej dla Pa-
nienek do lat 16, dla Chłopców do lat 14. --- TOWAR DOBOROWY. --- CENY
UMIARKOWANE. ---**

